

\*

Số 44- KH/ĐUK

## **KẾ HOẠCH**

**quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030**

- Thực hiện Hướng dẫn số 36-HD/BTGTU ngày 20/6/2022 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (Nghị quyết số 05-NQ/TU, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai học tập và thực hiện trong Đảng bộ Khối như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Giúp cấp ủy, cán bộ, đảng viên và quần chúng trong Khối nắm vững quan điểm, mục tiêu và các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 05-NQ/TU; tạo sự thống nhất, đồng thuận của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc chủ động tham gia chuyển đổi số.

- Nâng cao nhận thức về vai trò và trách nhiệm của các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên và quần chúng về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, tạo sự thống nhất, quyết tâm chính trị cao trong triển khai thực hiện chuyển đổi số; lấy việc triển khai thực hiện Nghị quyết là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của người đứng đầu cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị.

- Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với các nghị quyết, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an ninh trật tự của các cấp, cơ quan, đơn vị trong Khối.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo quán triệt sâu sắc các nội dung, xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trong Nghị quyết số 05-NQ/TU đến cán bộ, đảng viên và quần chúng phù hợp với thực tế của cơ quan, đơn vị.

### **II- NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Nội dung:** Triển khai quán triệt, tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên và quần chúng nhận thức sâu sắc các quan điểm cơ bản của Nghị quyết số 05- NQ/TU để chủ động tham gia chuyển đổi số. Trong đó, cần nhấn mạnh các nội dung sau:

- Nhận thức đóng vai trò quyết định trong chuyển đổi số; chuyển đổi số trước tiên là chuyển đổi nhận thức. Để chuyển đổi số thành công cần sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị. Cần tận dụng tối đa cơ hội để phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số.

- Chuyển đổi số hướng đến lợi ích của người dân, doanh nghiệp, thúc đẩy phát triển mạnh mẽ kinh tế của địa phương, nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo của các cấp ủy đảng, hiệu lực quản lý của chính quyền các cấp gắn với đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội và sự phát triển bền vững của địa phương; giữ gìn các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp, kết hợp xây dựng văn hóa, văn minh thời đại số. Ưu tiên chuyển đổi số trên các lĩnh vực: Giáo dục, y tế, quản lý hành chính, du lịch, nông nghiệp, tài nguyên và môi trường, phát triển kinh tế biển, giao thông vận tải và logistic...

- Thể chế và công nghệ là động lực của chuyển đổi số. Chấp nhận và thử nghiệm cái mới; làm điếm, làm nhanh, sau đó đánh giá và nhân rộng; thúc đẩy phát triển công nghiệp sáng tạo. Thu hút, tạo điều kiện để các doanh nghiệp và chuyên gia công nghệ số chủ động phát triển các hạ tầng, nền tảng, dịch vụ, tư vấn, cung cấp giải pháp chuyển đổi số. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng là then chốt để chuyển đổi số thành công và bền vững, đồng thời là phần xuyên suốt, không thể tách rời của chuyển đổi số.

## 2. Hình thức

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 05-NQ/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho các đồng chí cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối trong Hội nghị Thông tin.

- Cấp ủy cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh tùy vào điều kiện cụ thể, tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 05-NQ/TU cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên với các hình thức phù hợp, nghiêm túc và có hiệu quả. Qua tuyên truyền, giúp cán bộ, đảng viên và quần chúng nắm vững các mục tiêu tổng quát, mục tiêu cụ thể đã đề ra trong Nghị quyết. Nêu cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, đảng viên trong việc chủ động tham gia chuyển đổi số, góp phần phấn đấu hoàn thành các mục tiêu của Nghị quyết số 05-NQ/TU.

## 3- Tài liệu

Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 20/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Bình Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (được đăng trên trang thông tin điện tử, tại mục "Hoạt động tuyên truyền". Địa chỉ trang thông tin điện tử: [www.dukccq.binhdingh.gov.vn](http://www.dukccq.binhdingh.gov.vn).)

## III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã

hội tận dụng tối đa cơ hội để phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, trong đó chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số theo từng ngành, lĩnh vực, cơ quan, đơn vị; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức quán triệt học tập và thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ở các chi, đảng bộ trực thuộc.

2. Các cấp ủy chi, đảng bộ cơ sở và Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai học tập, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 05-NQ/TU.

Chỉ đạo các đoàn thể tại cơ quan, đơn vị đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và người lao động triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 05-NQ/TU; tăng cường chức năng giám sát, vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng chương trình chuyển đổi số. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh phát huy vai trò tiên phong trong thực hiện chủ trương đẩy mạnh chuyển đổi số, phát triển kinh tế số và đổi mới sáng tạo, giúp chuyển đổi số đi vào đời sống xã hội.

3. Các cấp ủy ở các cơ sở đảng trong các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện tuyên truyền Nghị quyết số 05-NQ/TU; quan tâm đưa các tin, bài phân tích đầy đủ, đúng đắn về nội hàm, bản chất của chuyển đổi số; phản ánh vai trò, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK; Đoàn Khối,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.



**Nguyễn Hữu Lộc**